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SŁOWO WSTĘPNE 
 
 

Posoborowe nauczanie Kościoła odnośnie do życia i posługi kapłanów 
mocno podkreśla służebny charakter kapłaństwa katolickiego, co znajduje  
wyraz tak w dokumentach Kościoła jak i teologii. Częściej bowiem w miejsce 
dawniejszych określeń „urząd” czy „władza” kapłańska pojawia się tam ter-
min „posługa” w odniesieniu do partycypacji w potrójnym posłannictwie 
Chrystusa: kapłańskim, prorockim i królewskim. Kapłan więc ma pełnić  
posługę sakramentalną, posługę nauczania i kierowania wspólnotą wiernych.  

Jeśli chodzi o posługę nauczania, to ‒ na przykład ‒ św. Jan Paweł II w po-
synodalnej adhortacji apostolskiej Pastores dabo vobis pisze, że „kapłan głosi 
Słowo jako sługa, uczestnicząc w urzędzie prorockim Chrystusa i Kościoła” (nr 
26). Nawiązując do tego Kongregacja do spraw Duchowieństwa w instrukcji 
pt. Kapłan głosiciel Słowa, szafarz sakramentów i przewodnik wspólnoty w drodze do 
trzeciego tysiąclecia chrześcijaństwa z 19 III 1999 r. stwierdza, że „przepowiadanie 
jawi się nam w ten sposób jako posługa wynikająca z sakramentu święceń i peł-
niona mocą władzy Chrystusa”. Kapłan zatem „nie jest panem Słowa, lecz jest 
jego sługą”, jak czytamy dalej w tejże instrukcji. 

Jest piękny zwyczaj, że neoprezbiter na obrazku prymicyjnym wypisuje 
swoją życiową dewizę, która w niejednym przypadku staje się jego faktycznym 
programem życiowym. Przed święceniami wybrałem sobie cytat z Psalmu 116, 
16: „Oto ja, sługa Twój, syn Twojej Służebnicy”. Teraz, z perspektywy czter-
dziestu lat kapłaństwa, widzę, jak te słowa, często bez mojej inicjatywy, lecz 
nigdy wbrew mojej woli, znajdowały potwierdzenie i spełnienie niemal dzień 
po dniu. Oprócz pracy naukowej na KUL, podjętej 35 lat temu, i związanych 
z tym różnych aktywności organizacyjno-administracyjnych (także w obszarze 
zarządzania Uniwersytetem), które zdominowały moje życie, dane mi było 
uczestniczyć w szeroko rozumianym duszpasterstwie: od zwyczajnej posługi 
w parafiach lubelskich, przy których mieszkałem od chwili podjęcia pracy aka-
demickiej, przez gościnne głoszenie okolicznościowych kazań, prowadzenie 
rekolekcji i wykładów w różnych miejscach kraju, aż po udział w gremiach  
opiniująco-decyzyjnych Kościoła w Polsce. 

Ważnym więc obszarem mojego życia kapłańskiego była i pozostaje wciąż 
posługa przepowiadania, zarówno z katedry uniwersyteckiej, poprzez środki 
społecznego komunikowania (radio, telewizję oraz prasę), jak i z ambony. O ile 
aktywność uniwersytecka (wykłady, odczyty na sympozjach itp.) z natury  
rzeczy znajduje wyraz w publikowanych książkach i artykułach, to posługa 
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kaznodziejska nierzadko bywa ulotna. Postanowiłem więc utrwalić drukiem 
przynajmniej niewielką część wygłoszonych homilii oraz kazań i podzielić się 
nimi przede wszystkim z moimi współbraćmi w kapłaństwie, do którego doj-
rzewaliśmy razem w sandomierskim seminarium w latach 1977-1983. Im też 
dedykuję ten tom. Być może z zawartych tu myśli skorzystają inni, czy to 
księża, przygotowujący swoje wystąpienia czy ci, którzy zechcą uczynić je 
przedmiotem osobistych rozmyślań. 

Mając w pamięci napomnienie naszego seminaryjnego wykładowcy homi-
letyki – ks. kan. dr. Stanisława Drypy († 1984), aby pisać swoje homilie i kazania 
zanim się je wygłosi, starałem się od samego początku kapłańskiej posługi 
przygotowywać je na piśmie. Początkowo pisałem wszystkie, a po paru latach 
przynajmniej ważniejsze, czy to in extenso czy jako konspekt. Dzięki temu 
można było je teraz odtworzyć w miarę dokładnie.  

Chyba żaden z księży nie jest w stanie precyzyjnie policzyć, ile w swoim 
kapłańskim posługiwaniu odprawił Mszy Świętych, wyspowiadał osób, udzie-
lił innych sakramentów oraz ile wygłosił homilii i kazań. Według moich sza-
cunków w ciągu czterdziestu lat mogło ich być przynajmniej 2500, nie licząc 
około 100 dni skupienia oraz kilkudziesięciu rekolekcji zarówno parafialnych, 
jak i dla różnych grup (kapłanów i alumnów seminariów duchownych, osób 
konsekrowanych itp.). Oczywiście, wiele z tych wystąpień powtarzało się 
w całości lub w pewnych fragmentach, zależnie od sytuacji.  

Prezentowany tu wybór ma charakter raczej subiektywno-sentymentalny 
i dlatego wiele niedziel, uroczystości czy innych obchodów w roku liturgicz-
nym nie znajduje w nim swego pokrycia. Mam jednak nadzieję, że czytelnik 
mi to wybaczy. Także i tu, w kilku przypadkach, pewne myśli lub cytaty po-
wtarzają się, co należy usprawiedliwić rozciągłością w czasie i odmiennymi 
okolicznościami, w jakich treści te były głoszone. Wyeliminowanie powtórzeń, 
choć możliwe, jednak zaburzyłoby strukturę danej jednostki. Nietrudno też  
zauważyć, że prezentowane w niniejszym zbiorze homilie i kazania mocno są 
zakorzenione w nauczaniu św. Jana Pawła II. Dwukrotnie miałem okazję spo-
tkać go osobiście w Rzymie (4 VII 1988 oraz 8 IV 1996). Udzielił mi też błogo-
sławieństwa na kapłańską posługę i pracę naukową. Stąd moje zobowiązanie, 
aby sięgać do jego myśli i ją upowszechniać. 

Zgodnie z nauką Kościoła, czerpiąc inspirację ze słowa Bożego podawa-
nego przez Kościół w liturgii, zawsze starałem się w swoich wystąpieniach  
odróżniać homilię od kazania. Homilia bowiem – jak uczył Benedykt XVI – 
„uaktualnia przesłanie Pisma Świętego, ażeby wierni mogli odkryć obecność 
i skuteczność słowa Bożego w swoim codziennym życiu. Powinna ona ułatwić 
zrozumienie sprawowanej tajemnicy, zachęcić do misji, przygotowując zgro-
madzenie do wyznania wiary, modlitwy powszechnej i liturgii eucharystycz-
nej” (VD 59). Natomiast kazanie jest swobodną refleksją nad życiem chrześci-
jańskim w jego aktualnym kontekście, a ponieważ zasadniczym przedmiotem 
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mojej pracy naukowej jest tematyka życia duchowego, więc także ona znalazła 
odbicie w posłudze przepowiadania. 

Niniejszy wybór moich homilii i kazań obejmuje 140 jednostek, od pierw-
szego próbnego kazania z czasów kleryckich do wygłoszonego zaledwie kilka 
tygodni temu kazania odpustowego o św. Józefie. Różna więc jest ich forma 
i merytoryczna wartość. Niemniej jednak dzielę się tymi treściami, ufając że 
przyniosą błogosławione owoce. I niech to będzie mój wyraz wdzięczności  
wobec Chrystusa Najwyższego Kapłana, Maryi Matki Kapłanów, świętych 
i aniołów, jak również względem tylu ludzi, którzy duchowo wspierali mnie 
i wciąż wspierają w życiu oraz kapłańskim posługiwaniu.  

Na koniec wypada przywołać słowa Chrystusa Pana, które polecił powta-
rzać swoim uczniom, gdy wypełnią zlecone im zadania: „Słudzy nieużyteczni 
jesteśmy; wykonaliśmy to, co powinniśmy wykonać” (Łk 17, 10). 
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